
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021
Processo Administrativo Nº 25/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: VANESCA SANTOS MATOS

Data de Publicação: 17/06/2021 22:13:09

23/06/2021 10:14:36    CADASTRO DE PROPOSTA    WALTER DA COSTA SANTOS
25/06/2021 17:05:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o tipo de lance do lote 1 para KIT.
25/06/2021 17:05:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o tipo de lance do lote 2 para KIT.
25/06/2021 17:05:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o tipo de lance do lote 3 para KIT.
26/06/2021 07:48:54    CADASTRO DE PROPOSTA    O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - EPP
26/06/2021 08:20:59    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - EPP
26/06/2021 12:43:58    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    WALTER DA COSTA SANTOS
28/06/2021 18:11:20    CADASTRO DE PROPOSTA    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA
28/06/2021 18:50:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA
29/06/2021 17:48:06    CADASTRO DE PROPOSTA    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA
30/06/2021 16:25:37    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA
01/07/2021 08:58:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
01/07/2021 08:58:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em instantes daremos início
01/07/2021 09:04:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Liberando os lotes
01/07/2021 11:04:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos ao primeiro classificado a apresentação de amostra de uma unidade de todos os itens constantes no Kit Escolar.
01/07/2021 11:04:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prazo máximo de 02 (dois) dias úteis
01/07/2021 11:05:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
De acordo com os termos do edital
01/07/2021 11:06:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão está suspensa.
06/07/2021 12:40:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
06/07/2021 12:43:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Amanhã, dia 07-07-2021 as 14:00h, reiniciaremos a sessão. 
07/07/2021 14:02:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
07/07/2021 14:05:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Reiniciando a sessão 
09/07/2021 09:21:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o tipo de lance do lote 1 para UNITÁRIO.
09/07/2021 09:21:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o tipo de lance do lote 2 para UNITÁRIO.
09/07/2021 09:22:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o tipo de lance do lote 3 para UNITÁRIO.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 8Gerado em: 09/07/2021 09:23:29

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES 
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 TELES & RESENDE COMERCIO LTDA  001 11.939.481/0001-11 60.359,04 61,85 Sim

2 LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA  095 34.472.982/0001-36 61.344,00 63,80 Sim

3 O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - 
EPP

 070 03.823.107/0001-28 63.072,00 63.072,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

WALTER DA COSTA SANTOS  036 28.857.777/0001-96 65.102,40 65.102,40 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

17/06/2021 22:13:08    PUBLICADO    

18/06/2021 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

30/06/2021 17:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/07/2021 09:03:46    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
WALTER DA COSTA SANTOS desclassificado. Motivo: A proposta do licitante identifica o participante. Segundo o edital: subitem 
7.2.1 Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante; 
01/07/2021 09:04:23    DISPUTA    

01/07/2021 09:04:23    LANCE    WALTER DA COSTA SANTOS (PARTICIPANTE 036) 65.102,40

01/07/2021 09:04:23    LANCE    O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - EPP (PARTICIPANTE 
070)

63.072,00

01/07/2021 09:04:23    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 61.344,00

01/07/2021 09:04:23    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 60.359,04

01/07/2021 09:05:32    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 70,00

01/07/2021 09:08:59    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 69,86

01/07/2021 09:09:18    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 69,50

01/07/2021 09:09:43    MENSAGEM    WALTER DA COSTA SANTOS (PARTICIPANTE 036)
aonde eu identifiquei a empresa?
01/07/2021 09:10:10    MENSAGEM    WALTER DA COSTA SANTOS (PARTICIPANTE 036)
pois não deixa eu dar o lance
01/07/2021 09:12:38    MENSAGEM    WALTER DA COSTA SANTOS (PARTICIPANTE 036)
sra. Pregoeira, aguardo resposta?
01/07/2021 09:13:49    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 69,40

01/07/2021 09:14:06    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 69,30

01/07/2021 09:15:11    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 69,00

01/07/2021 09:15:22    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 68,80

01/07/2021 09:15:45    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 68,70

01/07/2021 09:15:58    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 68,60

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO
KIT ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN

Descrição: KIT ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PRÉ-ESCOLA), composta por onze itens (arroz 01kg – feijão 01kg – massa de milho 
flocada 500g - macarrão 500g - sardinha 125g - leite em pó 200g - ovo dz - carne moída 500g - biscoito doce pcte de 400g – extrato 
de tomate 340g e óleo und de 900ml, nas quantidades constantes no Edital.
Quantidade: 864 Valor Unit.: 61,85 Valor Total: 53.438,40

Marca: CONFORME PROPOSTA 
ANEXADA

Modelo: -

2 de 8Gerado em: 09/07/2021 09:23:29

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES 
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE



01/07/2021 09:16:07    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 68,50

01/07/2021 09:16:16    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 68,30

01/07/2021 09:18:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na proposta. MARCA e MODELO
01/07/2021 09:18:14    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 68,20

01/07/2021 09:18:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
O EDITAL DIZ: 7.2. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em 
conformidade com os requisitos estabelecidos neste edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações 
técnicas exigidas no Termo de Referência. 
7.2.1. Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante;

01/07/2021 09:18:36    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 68,10

01/07/2021 09:18:59    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 68,00

01/07/2021 09:19:18    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 67,90

01/07/2021 09:19:23    TEMPO RANDÔMICO    

01/07/2021 09:19:53    MENSAGEM    WALTER DA COSTA SANTOS (PARTICIPANTE 036)
Consta a Marca Ofertada e não nome da Empresa, Pois são vários produtos, sempre participei assim e nunca fui inabilitado.
01/07/2021 09:20:00    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 67,00

01/07/2021 09:20:12    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 66,90

01/07/2021 09:20:46    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 66,50

01/07/2021 09:20:53    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 66,40

01/07/2021 09:21:32    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 66,30

01/07/2021 09:21:42    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 66,20

01/07/2021 09:22:22    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 66,00

01/07/2021 09:22:34    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 65,90

01/07/2021 09:22:47    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 65,80

01/07/2021 09:22:56    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 65,70

01/07/2021 09:23:08    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 65,60

01/07/2021 09:23:19    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 65,50

01/07/2021 09:23:41    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 65,45

01/07/2021 09:23:49    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 65,30

01/07/2021 09:24:18    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 65,27

01/07/2021 09:24:32    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 65,00

01/07/2021 09:27:03    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 64,99

01/07/2021 09:27:24    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 63,90

01/07/2021 09:27:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 095, PARTICIPANTE 001, 
PARTICIPANTE 070
01/07/2021 09:27:32    FECHADO 1    

01/07/2021 09:28:13    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 095) 63,80

01/07/2021 09:29:04    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001) 61,85

01/07/2021 09:32:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TELES & RESENDE COMERCIO LTDA
01/07/2021 09:32:32    NEGOCIAÇÃO    

01/07/2021 09:47:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Olá!
01/07/2021 09:47:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado(a) pode melhorar o seu valor?

3 de 8Gerado em: 09/07/2021 09:23:29

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES 
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE



01/07/2021 09:48:07    MENSAGEM    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001)
Bom dia, já estou no meu valor mínimo
01/07/2021 09:58:06    HABILITAÇÃO    

01/07/2021 10:00:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Anexar proposta readequada, no prazo de 02 (duas ) horas
01/07/2021 10:32:25    MENSAGEM    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 001)
A proposta já foi anexada ao sistema.
07/07/2021 14:13:27    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

07/07/2021 14:20:23    RECURSO MANIFESTADO    WALTER DA COSTA SANTOS
Nossa Empresa foi inabilitada por a Sra. Pregoeira, alegou que eu informei o nome da Empresa, o qual não informei, pois a Empresa 
Chama Walter da Costa Santos_ME, inclusive já participei em outra do mesmo jeito, ganhei os itens, será que existem diferença. 
Peço que reveja o mesmo, pois tenho documentos a onde foi a PRefeitura que aceitou. Kit Alimentação PropriaVariedade. Tinha 
melhor preço e minha documentação está toda correta.
07/07/2021 14:20:48    RECURSO MANIFESTADO    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA
Venho por meio deste solicitar de Vossa Senhoria a desclassificação da empresa Teles & Resende Comercio Ltda, pois a mesma em 
seu contrato social em todas suas atividades em especial a desse Certame Gêneros Alimentícios está escrita na Jucese (Junta 
Comercial de Sergipe) como Comércio VAREJISTA. Portanto não está legalmente autorizada a vender a ÓRGÃO PÚLBLICO, pois 
Comércio Varejista apenas contempla apenas exclusivamente VENDAS DIRETA AO CONSUMIDOR.
07/07/2021 14:28:27    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

07/07/2021 14:42:39    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
Prezado senhor, fizemos uma busca no Google com o termo" Propria Variedades" e apareceu todos os dados da empresa Walter. 
Portanto, foi identificação e a Lei veta.
07/07/2021 14:49:00    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
Prezado Senhor, apesar das diferenças entre o comércio no atacado e no varejo, uma mesma pessoa jurídica pode comercializar os 
seus produtos nas duas modalidades. Isso porque não há qualquer restrição a utilização simultânea de CNAEs de atacadista e de 
varejista pelos estabelecimentos.
07/07/2021 14:50:30    EM ADJUDICAÇÃO    

07/07/2021 15:03:14    ADJUDICADO    

09/07/2021 09:20:58    EM ADJUDICAÇÃO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 TELES & RESENDE COMERCIO LTDA  043 11.939.481/0001-11 82.380,80 71,49 Sim

2 LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA  056 34.472.982/0001-36 85.504,00 73,00 Sim

3 O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - 
EPP

 089 03.823.107/0001-28 89.600,00 89.600,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

WALTER DA COSTA SANTOS  091 28.857.777/0001-96 82.688,00 82.688,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - EM ADJUDICAÇÃO
KIT ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (FUNDAMENTAL/EJA)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UN

Descrição: KIT ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (FUNDAMENTAL/EJA), composta por onze itens (arroz 01kg – feijão 01kg – massa de 
milho flocada 500g - macarrão 500g - sardinha 125g - leite em pó 200g - ovo dz - filé de peito de frango 01kg - biscoito doce pcte de 
400g – extrato de tomate 340g e óleo und de 900ml, nas quantidades constantes no Edital.
Quantidade: 1.024 Valor Unit.: 71,49 Valor Total: 73.205,76

Marca: CONFORME PROPOSTA 
ANEXADA

Modelo: -

4 de 8Gerado em: 09/07/2021 09:23:29

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES 
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE



17/06/2021 22:13:08    PUBLICADO    

18/06/2021 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

30/06/2021 17:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/07/2021 09:03:46    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
WALTER DA COSTA SANTOS desclassificado. Motivo: A proposta do licitante identifica o participante. Segundo o edital: subitem 
7.2.1 Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante; 
01/07/2021 09:04:23    DISPUTA    

01/07/2021 09:04:23    LANCE    WALTER DA COSTA SANTOS (PARTICIPANTE 091) 82.688,00

01/07/2021 09:04:23    LANCE    O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - EPP (PARTICIPANTE 
089)

89.600,00

01/07/2021 09:04:23    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 85.504,00

01/07/2021 09:04:23    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 82.380,80

01/07/2021 09:06:32    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 77,90

01/07/2021 09:09:30    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 77,80

01/07/2021 09:09:42    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 77,30

01/07/2021 09:14:08    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 77,15

01/07/2021 09:14:18    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 77,00

01/07/2021 09:15:30    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 76,90

01/07/2021 09:15:41    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 76,80

01/07/2021 09:16:22    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 76,70

01/07/2021 09:16:44    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 76,50

01/07/2021 09:18:32    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 76,00

01/07/2021 09:18:43    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 75,90

01/07/2021 09:19:23    TEMPO RANDÔMICO    

01/07/2021 09:20:11    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 75,00

01/07/2021 09:20:20    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 74,90

01/07/2021 09:21:00    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 74,70

01/07/2021 09:21:08    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 74,50

01/07/2021 09:21:45    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 74,40

01/07/2021 09:21:59    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 74,30

01/07/2021 09:22:29    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 74,00

01/07/2021 09:22:41    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 73,90

01/07/2021 09:23:19    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 73,80

01/07/2021 09:23:28    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 73,60

01/07/2021 09:23:49    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 73,55

01/07/2021 09:23:56    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 73,20

01/07/2021 09:27:21    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 73,19

01/07/2021 09:27:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 043, PARTICIPANTE 056, 
PARTICIPANTE 089
01/07/2021 09:27:32    FECHADO 1    

01/07/2021 09:27:32    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 056) 73,00

01/07/2021 09:30:51    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 72,69

01/07/2021 09:32:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TELES & RESENDE COMERCIO LTDA
01/07/2021 09:32:32    NEGOCIAÇÃO    

5 de 8Gerado em: 09/07/2021 09:23:29

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES 
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE



01/07/2021 09:54:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado(a), o valor dos lotes 2 e 3 precisam ficar iguais, visto que foi a mesma empresa que ficou classificada em ambos.
01/07/2021 09:55:47    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043) 71,49

01/07/2021 09:57:13    MENSAGEM    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 043)
Preço já foi ajustado conforme lote 3, que já é o meu mínimo.
01/07/2021 09:57:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
ok
01/07/2021 09:58:06    HABILITAÇÃO    

07/07/2021 14:13:27    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

07/07/2021 14:20:55    RECURSO MANIFESTADO    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA
Venho por meio deste solicitar de Vossa Senhoria a desclassificação da empresa Teles & Resende Comercio Ltda, pois a mesma em 
seu contrato social em todas suas atividades em especial a desse Certame Gêneros Alimentícios está escrita na Jucese (Junta 
Comercial de Sergipe) como Comércio VAREJISTA. Portanto não está legalmente autorizada a vender a ÓRGÃO PÚLBLICO, pois 
Comércio Varejista apenas contempla apenas exclusivamente VENDAS DIRETA AO CONSUMIDOR 
07/07/2021 14:28:27    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

07/07/2021 14:54:16    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
Prezado Senhor, apesar das diferenças entre o comércio no atacado e no varejo, uma mesma pessoa jurídica pode comercializar os 
seus produtos nas duas modalidades. Isso porque não há qualquer restrição a utilização simultânea de CNAEs de atacadista e de 
varejista pelos estabelecimentos.
07/07/2021 14:56:22    EM ADJUDICAÇÃO    

07/07/2021 15:03:14    ADJUDICADO    

09/07/2021 09:21:08    EM ADJUDICAÇÃO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 TELES & RESENDE COMERCIO LTDA  091 11.939.481/0001-11 256.957,30 71,49 Sim

2 LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA  016 34.472.982/0001-36 266.699,00 73,00 Sim

3 O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - 
EPP

 083 03.823.107/0001-28 279.475,00 279.475,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

WALTER DA COSTA SANTOS  052 28.857.777/0001-96 257.915,50 257.915,50 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

17/06/2021 22:13:08    PUBLICADO    

18/06/2021 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

30/06/2021 17:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - EM ADJUDICAÇÃO
KIT ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 3 Unidade: UN

Descrição: KIT ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (FUNDAMENTAL/EJA), composta por onze itens (arroz 01kg – feijão 01kg – massa de 
milho flocada 500g - macarrão 500g - sardinha 125g - leite em pó 200g - ovo dz - filé de peito de frango 01kg - biscoito doce pcte de 
400g – extrato de tomate 340g e óleo und de 900ml, nas quantidades constantes no Edital.
Quantidade: 3.194 Valor Unit.: 71,49 Valor Total: 228.339,06

Marca: CONFORME PROPOSTA 
ANEXADA

Modelo: -

6 de 8Gerado em: 09/07/2021 09:23:29

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES 
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE



01/07/2021 09:03:46    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
WALTER DA COSTA SANTOS desclassificado. Motivo: A proposta do licitante identifica o participante. Segundo o edital: subitem 
7.2.1 Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante; 
01/07/2021 09:04:24    DISPUTA    

01/07/2021 09:04:24    LANCE    WALTER DA COSTA SANTOS (PARTICIPANTE 052) 257.915,50

01/07/2021 09:04:24    LANCE    O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - EPP (PARTICIPANTE 
083)

279.475,00

01/07/2021 09:04:24    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 016) 266.699,00

01/07/2021 09:04:24    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 091) 256.957,30

01/07/2021 09:07:02    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 016) 77,90

01/07/2021 09:09:36    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 091) 77,80

01/07/2021 09:09:51    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 016) 77,30

01/07/2021 09:14:17    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 091) 77,15

01/07/2021 09:14:26    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 016) 77,00

01/07/2021 09:15:37    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 091) 76,90

01/07/2021 09:15:49    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 016) 76,80

01/07/2021 09:17:14    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 091) 76,70

01/07/2021 09:17:28    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 016) 76,50

01/07/2021 09:18:40    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 091) 76,00

01/07/2021 09:18:51    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 016) 75,90

01/07/2021 09:19:24    TEMPO RANDÔMICO    

01/07/2021 09:20:18    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 091) 75,00

01/07/2021 09:20:28    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 016) 74,90

01/07/2021 09:21:10    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 091) 74,70

01/07/2021 09:21:20    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 016) 74,50

01/07/2021 09:21:57    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 091) 74,00

01/07/2021 09:22:08    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 016) 73,90

01/07/2021 09:23:32    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 091) 73,80

01/07/2021 09:23:41    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 016) 73,60

01/07/2021 09:24:00    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 091) 73,55

01/07/2021 09:24:08    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 016) 73,20

01/07/2021 09:24:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 016, PARTICIPANTE 091, 
PARTICIPANTE 083
01/07/2021 09:24:24    FECHADO 1    

01/07/2021 09:26:24    LANCE    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA (PARTICIPANTE 016) 73,00

01/07/2021 09:26:39    LANCE    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 091) 71,49

01/07/2021 09:29:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TELES & RESENDE COMERCIO LTDA
01/07/2021 09:29:24    NEGOCIAÇÃO    

01/07/2021 09:55:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Olá! essa é sua melhor oferta?
01/07/2021 09:57:48    MENSAGEM    TELES & RESENDE COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 091)
Sim, já estou no mínimo para esse kit.
01/07/2021 09:58:06    HABILITAÇÃO    

07/07/2021 14:13:27    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

7 de 8Gerado em: 09/07/2021 09:23:29

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES 
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE



07/07/2021 14:21:05    RECURSO MANIFESTADO    LUCAS YURI SILVA OLIVEIRA
Venho por meio deste solicitar de Vossa Senhoria a desclassificação da empresa Teles & Resende Comercio Ltda, pois a mesma em 
seu contrato social em todas suas atividades em especial a desse Certame Gêneros Alimentícios está escrita na Jucese (Junta 
Comercial de Sergipe) como Comércio VAREJISTA. Portanto não está legalmente autorizada a vender a ÓRGÃO PÚLBLICO, pois 
Comércio Varejista apenas contempla apenas exclusivamente VENDAS DIRETA AO CONSUMIDOR.
07/07/2021 14:28:27    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

07/07/2021 14:52:35    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
Prezado Senhor, apesar das diferenças entre o comércio no atacado e no varejo, uma mesma pessoa jurídica pode comercializar os 
seus produtos nas duas modalidades. Isso porque não há qualquer restrição a utilização simultânea de CNAEs de atacadista e de 
varejista pelos estabelecimentos.
07/07/2021 14:56:22    EM ADJUDICAÇÃO    

07/07/2021 15:03:14    ADJUDICADO    

09/07/2021 09:21:14    EM ADJUDICAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   VANESCA SANTOS MATOS

8 de 8Gerado em: 09/07/2021 09:23:29

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES 
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE


